In November of the same year Gregory wrote to William

<sup>1</sup> Id. id., ii. 5: "Quarum rerum rex vester [Philip] qui non rex sed tyrannus dicendus est, suadente diabolo caput et causa est. Qui omnem aetatem suam flagitiis et facinoribus polluit et, suscepta regni gubernacula miser et infelix inutiliter gerens, subiectum sibi populum non solum nimis soluto imperio ad scelera relaxavit sed ad omnia, quæ dici et agi nefas est, operum et studiorum suorum exemplis incitavit. . . . Vos etenim fratres etiam in culpa estis; qui dum perditissimis factis eius sacerdotali vigore non resistitis, procul dubio nequitiam illius consentiendo favetis. . . . Nam, si prohibere eum a delictis, contra ius et reverentiam promissæ sibi fidelitatis esse putatis, longe vos fallit opinio. . . . Unde rogamus vos et apostolica auctoritate monemus, ut in unum congregati, patriæ vestræ famæ atque saluti consulatis et, communi consilio ac coniunctissimis animis regem alioquentes, de sua eum et

regni confusione atque periculo comoneatis et, quam criminosa sunt eius facta atque consilia, in faciem ei ostendentes, omni exhortatione eum flectere studeatis. . . . Quodsi vos audire noluerit et, abiecto timore Dei, contra regium decus, contra suam et populi salutem, in duritia cordis sui perstiterit, apostolicæ animadversionis gladium nequaquam cum diutius effugere posse, quasi ex ore nostro sibi notificare. Propter quod et vos, apostolica auctoritate commoniti atque constricti, matrem vestram sanctam Romanam et apostolicam ecclesiam debita fide et obedientia imitamini; et, ab eius vos obsequio atque communione penitus separantes, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicit.

Quodsi nec huiusmodi districtione voluerit resipiscere, nulli clam aut dubium esse volumus, quin modis omnibus regnum Franciæ de eius occupatione, adiuvante Deo, tempeamus eripere."

the Count of Poitou, and exhorted him to remonstrate with Philip on his iniquities, and more especially with regard to his conduct in plundering Italian merchants in France, and told him that, while he was prepared to accept his repentance, if he did not amend his evil ways he would excommunicate him and all those who continued to render him obedience. Again, in December of the same year he wrote to Manasses, the Archbishop of Rheims, on the same matter, denouncing the new and unheard-of crime of the king, that he plundered the merchants of Italy and other countries, and warns him that if the king persisted in these crimes he must expect to have the Roman Church and the Pope as his determined enemies. In the Council held at Rome in February 1075, he decreed that, unless Philip gave security for his amendment to the papal envoys who were to be sent to France, he was to be held excommunicate.<sup>1</sup>

The terms of this letter of Gregory VII. certainly mark the appearance both of a new attitude of the Papacy towards the Temporal Powers, the determination to deal directly, not merely with the clergy who were guilty of simony, but with the secular authorities, when they were responsible for this, and also the assertion of the right

<sup>1</sup> Id. id., ii. 18: "Qui si consiliis vestris acquieverit, nos eum qua debemus caritate tractabimus. Alioquin, si in perversitate studiorum suorum perduraverit et secundum duritiam et impenitentem cor suum iram Dei et sancti Petri sibi thesaurizaverit, nos, Deo auxiliante et nequitia sua promerente, in Romana synodo a corpore et communione sanctæ ecclesiæ ipsum et, quicumque sibi regalem honorem vel obedientiam exhibuerit, sine dubio sequestrabimus: et eius cotidie super altare sancti Petri excommunicatio confirmabitur."

Id. id., ii. 32: "Nunc igitur caute et diligenter ut debes accipias: malum inauditum, scelus detestabile, quod Philippus rex Franciæ—immo lupus rapax, tyrannus iniquus, Dei et re-

ligioni sanctæ ecclesiæ inimicus—Italis et aliarum provinciarum mercatoribus contra Deum et regni sui honorem fecit, et alia, quorum ad aures nostras clamores frequentissime venerunt, si, prout iustitia dictaverit, correxerit, nos procul dubio lætari, gratiarum actionibus Deum laudare ut pro perdita et inventa ove, sciat fraternitas tua. Si vero contra hæc, quod nolumus, egerit, Deum procul dubio sibi inimicum sanctamque Romanam ecclesiam et nos, qui ei licet indigni præsidemus, viribus et modis omnibus sibi adversari promittimus."

Id. id., ii. 52, a: "Philippus rex Francorum, si nunciis papæ ad Gallias ituris de satisfactione sua et emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus."

of the Papacy both to excommunicate and to depose princes. It was not till later that a reasoned justification of these claims was set out by Gregory, but it is noticeable that in a letter of 1074 to Sancho, King of Aragon, he asserts that Christ had made Peter prince over the kingdoms of the world ; and in a document which has been dated as belonging to the year 1075, and contains a summary and statement of the nature of papal authority, we find an explicit assertion of the principle that the Pope can depose emperors, and release the subjects of wicked rulers from their allegiance.<sup>1</sup> There is indeed no doubt that the Church had constantly claimed a full spiritual authority over kings as much as over lesser men, but the conception that this involved the right to depose kings was a somewhat different matter. In our first volume we have cited certain passages which indicate that the conception was not unknown, and had been at least sometimes recognised in the ninth century ; but the determined phrases of Gregory VII. certainly seem to represent a new confidence as well as a new policy.<sup>2</sup>